
Area Tecnico-manutentiva

*********
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 927/2018

Responsabile Istruttoria
PESSION ROSSELLA

Determina n. 360 del 19/12/2018

Oggetto: ACQUISTO SCULTURA PER BREUIL-CERVINIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera di giunta comnuale n 169 del 19 dicembre 2018 “ACQUISTO 
STATUA DA POSIZIONARE PRESSO LA NUOVA ROTONDA DI  BREUIL-CERVINIA -  ATTO DI 
INDIRIZZO” con la quale la giunta ha ritenuto opportuno e necessario posizionare presso la nuova rotonda 
di Breuil-Cervinia una scultura che rappresenti l’alpinismo in chiave ironica, come da bozzetto presentato 
dallo scultore Enrico Massetto di Saint-Pierre;

DATO ATTO che il sig. Massetto è famoso in Valle d’Aosta per avere creato il personaggio fumettistico “Il 
Greundzo®”, estremamente popolare tra i più giovani, che riesce a rappresentare il carattere valdostano in 
maniera ironica e che, con il medesimo stile artistico, si rende disponibile a creare la statua in parola che ben 
si sposa con la volontà di Breuil-Cervinia di essere un polo di attrazione per i giovani e per gli sportivi;

VISTO la proposta economica e artistica qui allegata, pari  a € 8.000,00 esente IVA per la realizzazione 
dell’opera secondo il bozzetto presentato;

VALUTATA positivamente la proposta artistica dello scultore Massetto che ben si coniuga con l’immagine 
che si vuole dare di Breuil-Cervinia di località aperta al turismo giovanile;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36, comma 2, lett b);

RITENUTO pertanto  di  esplicitare  la  volontà  di  abbellire  la  rotonda  di  Breuil-Cervinia  con  la  statua 
realizzata dallo scultore Massetto, come da bozzetto allegato;

RICHIAMATI:
• l’art. 36,comma 2, lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la soglia di quarantamila  

euro,  la  facoltà  di  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  di  forniture,  servizi  e  lavori  i 
amministrazione diretta

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

Determina n. 360 del 19/12/2018 pag. 1/3



• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE per  le  ragioni  di  fatto e di  diritto espresse in premessa,  all’artista 
ENRICO MASSETTO con sede a 11010 SAINT-PIERRE (AO) in fraz. Preille,15, l’incarico di 
realizzare la SCULTURA IN LEGNO proposta in bozza, da posizionare presso la nuova 
rotonda di BREUIL-CERVINIA;

2. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE a favore all’artista ENRICO MASSETTO la somma di € 
8.000,esente da IVA,  come da suo preventivo;

3.  DI  IMPUTARE  la  spesa  al  bilancio  di  previsione  2018/2020  esercizio  2018  al 
Capitolo/Articolo 5304/2  Miss.08  Prog. 01 P.D.C.F.  U. 2.02.01.99.999;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CUP: G27B18000100004;

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG: Z94262900F;

5.  DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione 
elettronica è UFA7JG;

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è la 
Dott.ssa Cristina MACHET

7.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli  uffici competenti per la 
corretta esecuzione di quanto qui disposto.

8. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al Sindaco in qualità di 
sovrintendente al

Determina n. 360 del 19/12/2018 pag. 2/3



funzionamento degli uffici e all’esecuzione degli atti, ai sensi dell’art. 26 della legge 
regionale 7 dicembre
1998, n. 54, disponendone altresì la pubblicazione all’albo pretorio digitale del 
Comune.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 360 del 19/12/2018 pag. 3/3


